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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje zobrazení postavy upíra v literatuře 19. století, a to zejména

z naratologického pohledu. Primární literaturu tvoří prozaické texty evropské. Těţiště výkladu

spočívá v komparaci postavy upíra, tedy ve srovnání jeho vyobrazení v jednotlivých

literárních textech z hlediska funkce, jíţ plní v rámci celkového uspořádání příběhu. Jedná

se o přehledovou práci, která pomocí komparativní metody mapuje motiv upíra v rámci

evropské literatury vymezeného období. Práce obsahuje kulturně-antropologický nástin, jenţ

slouţí jako uvedení do dané problematiky a jako podklad pro komparaci shodných rysů mezi

upírem folklorním a upírem literárním. Stěţejní pro práci je klasifikace modů fantastiky

navrţená Nancy H. Traillovou.
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Arthur Conan Doyle, Erckmann-Chatrian, Joseph Sheridan Le Fanu, Eliza Lynn Lintonová,

John William Polidori, Ernst Raupach

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the representation of a vampire in 19th century literature,

especially from a narratological point of view. Primary literature consist mostly

of an European prose texts. The core part studies character of a vampire in texts and his

function in particular stories. It is an overview, which with a help of comparative method

maps the vampire theme within the Euroepan literature of the defined period. The thesis

contains a culturally-anthropological outline which serves as an introduction to the given issue

and as a basis for comparison of the same features between the folk vampire and the literary

vampire. Essential method for my work is the classification of fantasy modes designed

by Nancy H. Traill.

KEY WORDS: literary vampire, literatur of 19th century, folk vampire, comparation, Nancy

H. Traill, typology of fantasy modes, Mary Elizabeth Braddon, George Gordon Byron, Arthur
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ÚVOD

Upír bývá postavou sloţitou – neprůhlednou, rozporuplnou, obestřenou tajemstvím. Říká se,

ţe setkání s upírem je osudové, coţ platí zejména pro postavy zobrazeného fikčního světa, ale

v jistém smyslu i pro čtenáře samotné. Postavy, s nimiţ je upír ve vzájemné interakci na jedné

fikční rovině, po takovémto setkání buďto rovnou umírají, anebo je poznamená do konce

jejich ţivota. Pro běţného čtenáře (nebo moţná spíše lépe diváka) je postava upíra zcela

typizovaná. V jeho představách bývá zakořeněný jakýsi konstrukt, utvořený zejm. filmovými

adaptacemi epistolárního románu Dracula (1897) od Brama Stokera, nejzásadnějšího počinu

upírské literatury, v kombinaci s méněhodnotnými moderními díly, která se od počátku

nového tisíciletí těší velké oblibě. Při slově upír nám tak na mysl vytane obraz smrtelně

bledého a zachmuřeného šlechtice zahaleného do černého pláště s krvelačnými tesáky nebo

mladíka velmi ucházejícího vzhledu s útrpným výrazem vyvolaným jeho dvojí identitou

a chutí po krvi, jíţ se sebezapřením přemáhá. V této práci se budeme snaţit poodhalit roušku

tajemna a podíváme se na to, jaká byla literární postava upíra během 19. století do té doby,

neţ spatřil světlo světa samotný Dracula.

Je zřejmé, ţe jiţ v dávných dobách představa vampýra nebo revenanta vyvolávala stejně

rozporuplné pocity bázně, odporu a zájmu, jako u kaţdého z nás. Postavy podobné upírům

se objevují jiţ od antiky a můţeme se s nimi setkat v různých podobách a s rozličnými jmény

ve většině Evropy i celého světa. Proto nejprve nastíníme tuto kulturně-antropologickou

podstatu, na jejímţ základě se více či méně rodila představa upíra literárního.

Následně předestřeme, jakým způsobem se v běţném úzu liší upír folklorní od svého

protějšku literárního. V této kapitole také v krátkosti představíme anglický gotický román,

z jehoţ tradice v některých aspektech upírská literatura vychází. Poukáţeme na tyto vazby

tam, kde jsou zjevné a případné vzájemné propojení postavy folklorní a literární bude jedním

z našich těţisek práce.

Krátce shrneme dosavadní vývoj fantastiky jako předmětu zájmu literární teorie, za jehoţ

vyústění povaţujeme práci Nancy H. Traillové. Jádro své publikace s názvem Možné světy

fantastiky zakládá na teorii fikčních světů a na práci Úvod do fantastické literatury Tzvetana

Todorova, vůči němuţ se ale také vymezuje. Zásadní je pro nás klasifikace jednotlivých

fantastických fikčních světů navrţená Traillovou, zaloţená na pětici modů, které se liší

poměrem přirozeného a nadpřirozeného. Jsou navzájem prostupitelné, proto můţe v díle

7

existovat i několik modů vedle sebe. Navrţená typologie, jíţ aplikujeme na námi zvolenou

škálu upírské literatury, nabízí určitý směr uvaţování o celkové struktuře díla. Zhodnotíme,

zda je tato typologie funkční. Pokusíme se postihnout, jaké typy modů jsou v dané literatuře

převaţující a popř. jaký modus navrţený Traillovou je pro upírskou literaturu 19. století

nerelevantní, pokud takový existuje.

Největší důraz Traillová klade na tzv. paranormální modus, který vysvětluje jako proces

zařazení nadpřirozených jevů do přirozeného paradigmatu. Jeho vznik zařazuje do poloviny

19. století, tedy do období obrovského pokroku v oblasti přírodních věd, přehodnocení

lidských kognitivních schopností a rozmachu zájmu o spiritismus. Jelikoţ nám tyto proměny

zasahující oblast vědy, kultury a lidského uvaţování o světě celkově otevřely cestu ke vzniku

nového typu upírské postavy, stručně shrneme historický vývoj tohoto období, přičemţ svou

pozornost zaměříme pouze na momenty, jeţ ovlivnily upírskou literaturu.

V přehledové práci se budeme věnovat výkladu postavy upíra v literatuře 19. století zejména

z naratologického hlediska. Námi zvolenou primární literaturu tvoří reprezentativní vzorek

vybraných evropských prozaických textů v českém překladu. Upíry v nich zobrazené jsme

roztřídily podle jejich nejzjevnějšího rysu, a to do kategorií znovuzrozených, starých,

krásných a nevzhledných. Těţiště výkladu spočívá v komparaci postavy upíra, tedy

v porovnání jeho vyobrazení v jednotlivých textech z hlediska funkce, jíţ plní v celkovém

uspořádání příběhu. Narativní analýza jednotlivých literárních textů nám bude slouţit

k postihnutí toho, jak se postava upíra proměňovala, v čem se zobrazení upíra v jednotlivých

dílech shoduje a liší, co v souvislosti s nimi zůstává skryto a co naopak vstupuje do popředí,

jaká je interakce mezi upírem, ostatními postavami a prostředím, v němţ se vyskytují,

existují-li nějaké pravidelně se opakující stereotypy spojené s upírem ad. Naším cílem není

podat vyčerpávající přehled všech upírských postav vyskytujících se v literatuře 19. století,

ale spíše upozornit na jejich proměny v rámci fikčního světa.
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1 FENOMÉN VAMPYRISMU ANEB POVĚRA PŘEKRAČUJÍCÍ PRÁH

SKUTEČNOSTI

Je velmi pravděpodobné, ţe prapůvodní víra v upíry můţe mít základ v lidském zděšení

z propojení naprosto protikladných a nespojitých stavů, z nichţ první představuje smrt, tedy

fatální konec pozemského ţití bytosti, a naproti tomu zřejmé známky ţivota zemřelého

člověka (Braccini 2014). Není se čemu divit, ţe tato rozporuplnost byla dříve, v dobách

nepříliš znalých lékařství a jiných přírodních věd, pojímána jako něco nadpřirozeného.

Mrtvola kolikrát vypadala lépe neţ za ţivota, mohla být růţovější nebo tlustší, coţ

způsobovalo vypnutí pleti a zdánlivé nabytí mládí a svěţesti. Právě takovýto protiklad vedl

k představě o nadpřirozené bytosti.

Ono zděšení z rozporuplnosti smrti a zachovalé mrtvoly pramenilo zejména z náboţenských

představ o posmrtném ţivotě. Lidem se prostřednictvím své příslušnosti k nějaké náboţenské

skupině dostávalo vidiny moţné spásy. Naopak se ale také hrozili zatracení. Některým

náboţenským kulturám byla přiznávána schopnost kontroly nad posmrtným ţivotem. Jejich

hodnostářům se tak do ruky dostala obrovská moc. Všeobecně se soudilo, ţe lidé, kteří věřili

opravdově a chovali se tak, jak jim předepisovala víra, měli mít z toho v posmrtném ţivotě

nebývalý prospěch. Naopak lidé nedodrţující některá z doktrinálních prohlášení, resp.


[…]


Například v povídce Nech mrtvé odpočívat v pokoji jsou si postavy nadpřirozené oblasti

vědomy od počátku povídky a fantastika se tak po celou dobu pohybuje na rovině

disjunktivního modu. Ve zbylé upírské literatuře dochází zpravidla k jakési gradaci, jejíţ

rychlost a intenzita se liší právě od postavy k postavě. Nejprve se nám prolíná nejednoznačný

modus s pokusy naturalizovat nadpřirozené. Po zásadním zlomu, jímţ bývá prozření postavy,

se nám plně rozvíjí modus disjunktivní. K tomuto obratu dochází poté, co postava obdrţí

adekvátní a pro ni přesvědčivé důkazy o tom, ţe má co dočinění s nadpřirozenými entitami.

Zajímavá je v tomto ohledu povídka Osud madam Cabanelové, v níţ je z pohledu vesničanů

uplatněn disjunktivní modus, neoprávněně, avšak přesto je základním konstituentem

fantastična povídky, v níţ ale fantastično vlastně vůbec neexistuje. Místní obyvatelé proţívají

jakési prozření naopak, jelikoţ většina z nich dochází k závěru, ţe se o postavu z nadpřirozené

oblasti nejedná. Naopak u hlavní postavy povídky Hodná lady Ducaynová, Belly, k prozření

vůbec nedochází. Jejím prizmatem se nejedná o příběh zaloţený na fantastice, a tak z její

perspektivy nebyl v povídce uplatněn ţádný z modů.

V ani jednom z analyzovaných textů se nám neobjevuje naturalizace nadpřirozeného v tom

smyslu, v jakém ji rozlišila Traillová. Setkáváme se s ní totiţ pouze prostřednictvím dílčího

deautentifikování nadpřirozeného během příběhu, nikoli v jeho samotném závěru, čímţ máme

na mysli vysvětlení některé z nadpřirozených událostí např. snem, jako to bylo v případě

Laury, nebo jiným přirozeným vysvětlením, přičemţ na konci příběhu je jiţ plně rozvinut
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disjunktivní nebo paranormální modus. Jediný náznak naturalizace nadpřirozeného ve smyslu

Traillové a zároveň také odpovídající Todorově kategorii vysvětleného nadpřirozeného

se nám objevuje v povídce Vítězný výstřel. Na konci textu se totiţ dozvídáme, ţe hlavní

postava, slečna Underwoodová, byla následkem proţitých událostí hospitalizována v léčebně

a aţ následně po tomto pobytu s odstupem sepsala ony tíţivé záţitky, jeţ jí do blázince

přivedly. Nemáme ale proč pochybovat o důvěryhodnosti slečny Underwoodové jako extra-

homodiegetické vypravěčky, protoţe její hodnoty jsou implikovaným autorem sdíleny.

Paranormální modus, jehoţ vznik Traillová datuje do poloviny 19. století v souvislosti

se změnami, jimiţ se dané období vyznačuje, je naproti tomu v upírské literatuře zcela

rozvinut. A nejen to. Je především základním mezníkem jedné z nejzásadnějších proměn

postavy upíra jako takové. Jedná se o metamorfózu z krveţíznivého stvoření na upíra baţícího

po moci a vyuţívajícího svých paranormálních schopností k tomu, aby vysával ze svých obětí

jejich energii či ţivotní sílu, chcete-li. Fledermauska sice nesplňuje všechny zmíněné aspekty,

ale přesto můţeme povídku Neviditelné oko aneb Hostinec U Tří oběšenců povaţovat v rámci

upírské literatury za průkopnickou, protoţe jako první nám na rovině paranormálního modu

zprostředkovává pohled na naprosto odlišnou upírskou potravu. Někteří z těchto upírů

dovedou být i cituplní, pokud se ale záleţitosti neodvíjí dle jejich představ, pocítí oběť sílu

jejich vůle a nebezpečí v ní ukryté. Tento motiv byl následně bravurně rozvinut v povídkách

Arthura Conana Doyla, jenţ postavou slečny Penclosové stvořil skrze své ovlivnění

spiritismem upíra zcela lidského a smrtelného.

Jako naprosto nerelevantní pro upírskou literaturu 19. století shledáváme modus fantazijní.

Traillová ho klasifikuje jako podtyp modu disjunktivního. Musíme ale upozornit na to,

ţe je mezi nimi velmi tenká hranice. Traillová uvádí jako příklad uplatnění tohoto typu modu

Gulliverovy cesty Jonathana Swifta a můţeme souhlasit s tím, ţe se jedná o nejlepšího

reprezentanta. Dalším dobrým příkladem by mohla být Alenčina snová pasáţ z Alenky v říši

divů Lewise Carrolla, avšak nejmarkantněji je tento typ modu zastoupen v dnes populárním

ţánru fantazy.

Závěrem bychom dodali, ţe jsme v upírské literatuře našli spousty motivů se symbolickými

významy, ale jako ten nejdůleţitější spatřujeme motiv očí, jenţ je pro upíry zcela zásadní,

a to nejen pro ty psychické pohybující se na rovině paranormálního modu, ale téměř pro

všechny. Neznamená to, ţe by měli zbystřený jeden z pěti lidských smyslů, spíše jim oči

otevírají prostor k působení jejich sil a oči oběti pak tento impuls přijímají a skrze ně je oběť

zasaţena. Zvláštní schopnost upírských očí se tedy objevovala dávno před vznikem
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paranormálního modu. Nejedná se však o nepřesnou dataci vzniku paranormálního modu

Traillovou, ale jde o posun významu motivu z jedné sémantické oblasti do jiné. V rámci

modu disjunktivního se jednalo o nadpřirozenou upírovu schopnost, kdeţto v modu

paranormálním je to schopnost přirozená, ale přesto unikátní, neprobádaná a mnohými

za nadpřirozenou povaţovaná.
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