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Cíl práce, její účel a směřování

Práce má primárně „mapovací“ cíl, tedy vzít v potaz co nejvíce textů, v nichž se v beletristické podobě
konstituuje v průběhu 19. století postava upíra jako specifický typ postavy ve vyprávění, a tyto texty
komparativně vyložit se zřetelem na způsoby vytváření a narativní funkce této postavy. Tradiční žánr
přehledové práce pak nastavuje i parametry její kompozice – práce vychází od zmapovaných a
vyložených dokladů výskytu upíra ve folklórních projevech a v mentalitě evropského obyvatelstva,
poté si vypůjčuje z relevantní teoretické oblasti nezbytné pojmové vybavení, a jádrem práce je
chronologicky uspořádaná cesta nalezeným materiálem. Ten je komentován vysvětlovacím
způsobem, založeným na předpokladu, že čtenář práce nebude s tímto materiálem obeznámen.
Proto je jádrem práce parafrázování jednotlivých příběhů a jejich dílčí komentování.

Metodologie

Výše nastíněný postup vede k tomu, že práce má výrazně heuristickou povahu. Předestírá základní
charakterizace jednotlivých děl a jejich příběhových světů, k nimž pak nabízí dílčí analytické
komentáře, postřehy a pozorování. Práce se – vzhledem k tématu zcela oprávněně – opírá o soudobé
postupy kulturálních studií, v nichž analýza vnitřní uspořádanosti jednotlivých textů jako
autonomních a soběstačných světů ustupuje zřetelům kontextovým, v daném případě tedy oblasti
označované jako dějiny smrti, ale také tradičních etnologických či antropologických bádání. Je
přirozené, že veškeré přehledové závěry jsou do textu diplomové práce vneseny z textů této
problematice již věnovaných. Stejně tak i zvolené teoretizující koncepty (především kniha Nancy
Traillové) jsou jen využity a nejsou nikterak rozvíjeny. Smysluplná je distinkce mezi upírem folklórním
a upírem literárním jako pozdější, komplexnější a v rámci vyprávění jinak fungující bytosti. Vlastní
výklad se snaží každou verzi čtenáři zprostředkovat a přiblížit, a zároveň postupně vytváří či eviduje
soubor určitých invariantních rysů, které pak umožňují věnovat výkladovou pozornost a výrazným
variačním posunům či odklonům od hlavního proudu. Tyto rysy jednotlivých děl jsou
charakterizovány za pomoci naratologické či jiné literárněvědné terminologie, kterou si autorka
osvojila solidně a v níž se nedopouští chyb.

Práce s odbornou literaturou

Práce bere v potaz a využívá širokou škálu dostupné literatury k tématu. Právě z podoby tématu
vyplývá, že tato literatura kolísá od zcela akademické až po zcela popularizační či komerčně masovou.
Michaela Malá prokazuje myslím dostatečnou schopnost mezi těmito póly rozlišovat a opírat svůj
výklad o zdroje, které jsou vystavěny na argumentaci a obeznámenosti s materiálem. Je užitečné, že
kromě samotné postavy upíra (a logicky vztahu k ostatním postavám) věnuje výkladovou pozornost i
podobě zprostředkování příběhu, tedy kategorii vypravěče. Vzhledem k tomu, že postava upíra
signalizuje v kontextu 19. století tvorbu okrajovou a příležitostnou v duchu tradiční představy
„vysoké“ literatury, je pochopitelné, že nechává stranou širší výkladové kontexty autorské tvorby,
tedy že nehledá souvislosti s jinými texty daného autora.

Styl a prezentace

Práce – opět analogicky k tématu – má charakter popularizačně výkladový. Nehledá nové
konceptuální rámce uchopení tématiky, neusiluje o originální hypotézy či sugestivní abstrakce a
generalizace. Tento heuristicko-přehledový charakter práce lze respektovat, byť čtenář by asi čas od
času snesl i nějaké neočekávané zvraty, překvapivé úhly pohledu či nosné otázky. V rámci onoho
důrazně přehledového charakteru by asi bylo účelné i vykládaný materiál zohlednit přehledně
chronologicky, ať už ještě jedním, tentokrát chronologicky uspořádaným soupisem Pramenů, anebo
schematizací, která by jednotlivá vykládaná (ale v tomto případě asi i jiná známá) díla s výraznou
postavou upíra umístila na chronologickou osu, taženou skrze 19. století.

Celková koherence a akademická disciplinovanost

Práce se jeví jako velmi koherentní v rámci existující kategorie přehledově komponovaných
kvalifikačních prací. Diplomantka prokazuje vlastní výkladové schopnosti především skrze využití
adekvátní literárněvědné terminologie a skrze výkladové uspořádání materiálu. Koherentní přístup
dodržuje i v rámci popisného žánru práce, z něhož nevybočuje k nesouvisejícím tématům, ale ani
k náhlým zobecněním, proměnám úhlů pohledu či způsobu výkladu; tytéž rysy ovšem vedou k tomu,
že práce působí snad až příliš monotónně a staticky.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou velmi dobře.
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